
Ба Шурой диссертатсионии 6D. КО А- 018-и 

назди Донишгохи миллии Тодикистон 

(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17)

ТАКРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Султонова Дилрабо Шодихоновна 

дар мавзуи «Масъалахои асосии танзими хукукии мадании шартномаи 

сохтмони хиссагии бинои истикоматй дар Цумхурии Тодикистон», ки 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; 
хукуки байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст

Мутобицати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи онхо 

диссертатсия ба химоя пешниход шудааст

Мавзуи рисола, накша, маводхои илмию амалии дар рисола 

истифодашуда, натидахо, хулосахо ва тавсияхои дар доираи тадкидот 

манзуршуда ба ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; 
хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) 

мувофидат менамояд.

Мубрам будани мавзуи тахкикоти диссертатсионй

Тибки моддаи 36 Конститутсияи Чумхурии Тодикистон “Хдр кас ба ✓
манзил ХУКУК дорад. Ин ХУКУК бо рохи сохтмони манзили давлатй, 

дамъиятй, кооперативй ва хусусй таъмин карда мешавад”. Манзил вокеан 

яке аз проблемахои мухими хаётй ба шумор меравад. Имрузхо зиёда аз 

1000 000 нафарон беманзил мебошанд. Хушбахтона дар Тодикистон 

таъмини манзил бо роххои гуногуни ХУКУКЙ идозат дода шудааст ва 

давлат кушиш менамояд, ки масъалаи мазкурро хал намояд. Яке аз ин 

роххо, дар ривод додани шартномаи сохтмони хиссагии бинои
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истикоматй мебошад. Тахдили х,ук;ук;и шартномаи мазкур ва дуруст ба 

рох, мондани он барон х,алли таъмини манзил мусоидати калон менамояд.

Муаллиф дурурст зикр менамояд, ки “Мауз мавдуд набудани талаботи 
ягона ва коидахои хатмй дар шароити муосир сабаб гардидааст, ки баъзе 

ширкатхои сохтмонй «фуруши дукарата»- и як объекта гайриманкулро 
андом диханд. Аз ин сабаб, шартномаи сохтмонй хиссагии бинои 
истикоматй хатман бояд ба кайди давлатй гирифта шавад, зеро предмети 
он объекти молу мулки гайриманкул (сохтмон) мебошад. Хдмчунин, ин 
предмет ба сифати манзил баромад мекунад, ки аз м.36 Конститутсияи Ч,Т 
сарчашма мегирад. Бинобар ин, пайдоиш, тагйирёбй ва катъ гардидани 

хукук ба молу мулки гайриманкул, алалхусус манзили истикоматй хатман 
бояд ба кайди давлатй гирифта шавад” (с.8).

Вобаста ба хамин масъала баъзе тахкдкотхо руйи кор омада бошанд 

хам, аммо махз масъалахое, ки муаллиф дар рисола баррасй кардааст, аз 

масъалахои дигар тадцицотхо фарк намуда, назари хоси эдодиро ифода 

кардааст. Рисолаи мазкур ба бартараф намудани як катар холигихо дар 

илми хукукшиносии Точикистон равона гардидааст. Аз хамин лихоз рисола 
дар шароити хозира хамчун кори илмй-назариявй мубрам ба хисоб меравад. 
Бо дарназардошти гуфтаи боло мубрамияти илмию амалии рисолаи 

Султанова Дилрабо Шодихоновна ягон шаку шубхаеро ба вучуд 

намеорад. 
/

Дарацаи навгонии натичдхои дар диссертатсия бадастомада ва нуктахои 

илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд

Натичахои тахкикот дар доираи талабот ба диссертатсияхо тибки дар 

«Тартиби додани дарачахои илмй», ки бо Кдрори Хукумати' Чумхурии 

Точикистон аз «30» июни соли 2021, №267 муайян карда шудаанд, тахия 

гардидаанд. Рисола хамчун кори мустакили илмй-тахассусй ба шумор 

рафта, натачай он барои рушди илм ва конунгузории гражданин) сохибкорй 

заминахои заруриро фарохам меорад. Навгонии диссертатсия дар он зохир 
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мегардад, ки: рисолаи мазкур нахустин пажухиши мукаммали илмй о ид ба 
масъалахои мубрами шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй 
дар ЦТ ба хисоб меравад. Дар диссертатсия тамоми пахлухои шартномаи 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй тахкик шуд. Хдмчунин мадмуи 
масъалахое баррасй гаштаанд, ки дар илми хукукшиносии муосир 

навгонй махсуб меёбанд. Якум, тахлили мафхум ва мохияти иштирок дар 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй ба рох монда шудааст. Дуюм, 
хусусиятхои хоси мавзуи шартномаи сохтмони хиссагии бинои 
истикоматй асоснок гардидааст. Сеюм, хукуку ухдадорй ва вазъи хукукии 
тарафхои шартнома муайян карда шудааст. Чорум, давобгарии хукукии 
мадании тарафхои шартнома тахлил гашта, усулхои хоси таъмини идрои 
ухдадорихо тибки шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй 
коркард гардидаанд.

Муаллиф проблемахои хоси сохаро баррасй кардааст. Тахлилхо, 

хулосахо, тавсияхо ва бахсхои илмии муаллиф аз мавкеи мустакили у 

дарак медихад. Ном, накша ва навишти рисола ягонагии дохилй дорад ва 

пайдархаму мантикона ифода шудааст.

Ба химоя мукаррароти илмии зерин пешниход мегарданд, ки онхо 

навгонихои тахкикоти рисоларо ифода месозанд ва сазовори дастгирй 
мебошанд:

1. Иштироки хиссагй дар сохтмони бинои истикоматй падидаи 
хукукй маданй махсуб ёфта, барои низоми хукукии ЦТ нисбатан нав 

мебошад, дунки муносибатхои объективии дамъиятй аллакай миёни 
субъектони хукукй пайдо гардида, танзими хухукии ин муносибатхо дар 

кишвар ба таври дахлдор ба рох монда нашудааст. Иштироки хиссагй дар 
сохтмони бинои истикоматй яке аз механизмхои мухимми бехдошти 
холати манзилии шахрвандон ба хисоб меравад. Иштироки хиссагй дар 
сохтмони бинои истикоматй хамчун шакли нави шартномавй таъмин 
карда мешавад. Яъне шартномаи иштирок дар сохтмони хиссагии бинои 
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истикоматй хамчун навъи мустакили шартномавй ба сохтан (бунёд)-и 
объекти нави молу мулки гайриманкул равона карда шудааст ва пас аз он 
ба объекти сохтмони хиссагй интикол дода мешавад. Бо назардошти 
конструксияи шартномаи мазкур он дар чунин шакл дар КМ ЦТ пешбинй 
гардидааст ва аз лих,ози хддман васеъ ва фаррох будани меъёрхои хукукии 

танзимкунандаи масъалах,ои мазкур зарурати тах,ия ва кабули Крнуни ЦТ 

«Дар бораи сохтмони хдссагии бинои истикоматй» ба вудуд омадааст.
2. Тахдили сохтори шартномавй имкон дод, ки шартномаи сохтмони 

хиссагии бинои истикоматй камчун ухдадории шартномавй бандубаст 
гардад. Бинобар ин, мавзуи шартномаи сохтмони хдссагии бинои 
истикоматй як тараф сохтани бинои истикоматй бо интиколи минбаъдаи 

он ба тарафи дигар дар ивази пардохти нархи шартномавии охирини 
пешбинишуда мебошад. Ба ухдадорихои иштирокчии сохтмони киссагии 

бинои истикоматй илова ба пардохт, кабули объект низ дохил мешавад.
3. Дар натидаи таклилу мукоиса ва муайян намудани таносуби 

шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй бо дигар шартномахои 
хукукии маданй хулоса бароварда шуд, ки ин шартнома дар низоми 
шартномахои хукуки маданй шартномаи вокеан нав буда, хусусиятхои ба 
худ хосро доро аст ва аз дигар шартномахои кукуки маданй ба таври 

куллй фарк менамояд.
4. Дар механизми танзими шартномавии муносибатуо вобаста ба 

иштирок дар сохтмони хиссагй тарзхои таъмийи идрои ухдадорй мухим 
буда, дар тадрибаи дахонй усулхои гуногун истифода мешаванд. Дар 
натидаи тахлили масъалаи мазкур истифодаи гарави ширкати сохтмонй 
тибки мукаррароти конун камчун тарзи таъмини идрои ухдадорихди 

иштирок дар сохтмони уиссагии бинои истикоматй асоснок кардааст.
5. Зарурати тасдики нотариалй ва бакайдгирии давлатии шартномаи 

сохтмони хиссагии бинои истикоматиро бо максади химояи манфиатхои 
иштирокдиёни сохтмони хиссагии бинои истикоматй асоснок кардааст. 

Низоми мавдудаи ЦТ бинобар аз номукамалии танзими хукукй 
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наметавонад хукуки иштирокчиёни сохтмони хиссагии бинои 

истикоматиро пурра хифз намояд. Дар натидаи тахкикоти 
диссертатсионй тавсияхои амалии зерин пешниход мешаванд:

1. Пешниход карда мешавад, ки бо максади дар сохаи сохтмони манзили 
думхурй ворид намудани механизми муосири бозоргонй ва ташкили 
шароити мусоид барои далби фаъоли сармоягузорй, таъмини танзими 

хукукии муносибатхо дар раванди иштироки хиссагй дар сохтмони 
объектхои молу мулки гайриманкул, бахусус бинохои истикоматй, 
индунин пурзур кардани кафолати хукук ва манфиатхои шахсони дар 
сохтмони хиссагй иштироккунанда, Крнуни ДТ «Дар бораи сохтмони 

хиссагии бинои истикоматй» кабул карда шавад.
2. Бо максади дар мукаррароти КМ ДТ ва ё дигар санадхои конунгузорй 
пешбинй намудани мафхумхои асосии ба муносибатхои сохтмони хиссагй 
вобаста, дар доираи тахкикоти диссертатсионй метавон чунин мафхумхои 
мушаххасро оид ба шартномаи иштирок дар сохтмони хиссагии бинои 
истикоматй пешкаш намуд. Чунончи: 1) бинои истикоматй - ашёи 

гайриманкуле, ки аз масохати таъиноти манзили истикоматй ва 

маъмурию хизматрасонй иборат буда, бо далби пурра ё нопурраи 

воситахои пулии хиссагузорон сохта мешавад; 2) хиссагузор - шахсони 

вокей ва хукукй, ки бо ширкати сохтмонй бо максади ба даст овардани 

объекти сохтмони хиссагии бинои истикоматй шартнома мебанданд; 3) 
хисса дар бинои истикоматй - масохати объекти сохтмони хиссагии 
манзили истикоматй, индунин, тадхизоти технологй ва мухандисй, ки 
барои идрои шартнома ба хиссагузор супорида мешаванд; 4) шартномаи 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй - мутобики он як дониб 

(хиссагузор) ухдадор мешавад, ки бо риояи шарт ва мухлати шартнома 

нархи муайяншударо ба тарафи дигар (ширкати сохтмонй) пардохт 
намояд, тарафи дигар (ширкати сохтмонй) ухдадор мегардад, ки объекти 

сохтмони хиссагии манзили истикоматиро сохта, ба дониби дигар 

(хиссагузор) пешниход намояд; 5) ширкати сохтмонй - шахсони хукукие, 
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ки бо чалби воситахои пулии хиссагузорон тибки конунгузорй бинои 

истикоматиро бунёд менамояд.

Нуктахри илмии манзуршаванда ба назари мо долиби дикдат буда, 

заминай мухими илмиро барои такмили конунгузорй фарохам меоварад. 

Хдмзамон мукаррароти илмии №1, №2, №3 бахснок мебошанд, ки мо дар 

бораи онхо дар охири такриз андешахоро мухтасар баён хохем кард.

Асоснокй ва муътамад будани хулосахо ва тавсияхое, ки дар 

диссертатсия зикр гардидаанд

Мукаррароти илмии диссертатсия ва натидахои илмй, ки дар бобхо ва 

зербобхо, инчунин хулосаи кор ифодаи худро ёфтаанд, аз сахми шахсии 

муаллиф дарак медиханд. Хдмзамон муаллиф акддахои худро тавассути 

маколахои илмй, маърузахо дар семинархои назариявй ва конференсияхои 
илмй-амалй ба омма пешкаш намудааст.

Натичдхои тадкикоти диссертатсионй, аз он чумла нуктахои илмй, ки 
ба химоя пешкаш шудаанд, заминай кофй ва боэътимоди назариявй ва 

методологй доранд. Асосхои назариявии тадкикоти диссертатсияро корхои 
илмии олимони ватаниву хоридй, ки ба масъалаи мазкур бахшида шудаанд, 

ташкил медиханд. Заминахои амалии тадкдкотро тадрибаи ватанй ва 

макомоти давлатии ваколатдор ташкил додааст. Асосхои методологии 

тахкикоти диссертатсиониро усулхои умуминазариявй ва махсуси 
хукукии ташкил додаанд.

Муаллиф хулосаю пешниход ва тавсияхои худро бо сарчашмахои 

дакики илмй бо истинод овардан ба маводи илмй ва конунгузорию корхои 

амалй асоснок намудааст.

Ахамияти илмй, амалй, икдисодй ва ичдимоии натичдхои диссертатсия 

бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо
Масъалахое, ки дар диссертатсия мавриди омузиш ва тахлилу 

баррасй карор гирпфтаанд, дар дигар корхои илмй, ки ба масъалахои 
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ХУКУК ба манзил бахшида шудаанд, метавонанд мавриди корбурд карор 

гиранд.

Натидахои тахкикоти илмиро дар такмили конунгузории маданй ва 

сохибкорй истифода бурдан мумкин аст. Хулоса ва пешниходхои муаллиф 

дорой ахдмияти илмй-амалй буда, метавонанд дар дараёни таълими 

фанхои хукуки маданй, хукуки манзил, ХУКУКИ шартномавй дар курской 
тахассусмандй ба донишдуёни факултетхои хукукшиносии макотиби олии 

кишвар истифода бурда шаванд.

Ахдмияти иктисодй ва идтимоии рисола дар он мебошад, ки он ба 

бехдар намудани вазъи хукукии молумулкии сокибони объектхри хукуки 

манзил равона шуда, мавкеи хукукии моликони манзилро дар домеа аз 

лих,ози идтимой ва иктисодй мустах,кам менамояд.

Чоп намудани таълифоти натидахои диссертатсия дар матбуоти 

илмй

Рисоланавис 10 маколаи илмй нашр намудааст, 5 -той он дар 

мадаллахои пешбари такризшаванда ва тавсиянамудаи КОА назди 
Президенти Цумхурии Тодикистон барои интишори натидахои тахкикоти 

диссертатсия интишор шудаанд. Хулоса, натида ва нуктахои асосии 
диссертатсия дар маводи нашргашта инъикос ёфтаанд.

Натидахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар конфронсхои илмй- 

амалии думхуриявй, байналмилалй дар шакли маърузаи илмй мавриди баррасй 

карор гирифтаанд.

Ба талаботи КОА мутобик; будани барасмиятдарории диссертатсия

Диссертатсияи баррасишаванда вобаста ба ном ва накшаю сохтор, 

мухтаво, хулоса ва руихати сарчашмахо ба талаботхои мавдуда давобгу 

мебошад. Он аз 2 боб, 6 зербоб, хулоса ва номгуи адабиёт (маъхазхо) 

иборат мебошад, ки ба максад, вазифа ва мантики тахкикот асос ёфтаанд. 

Х,адми умумии диссертатсия 206 сахифаро ташкил медихад.
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Дар муцаддима мубрамияти мавзуи диссертатсия, дарадаи омузиши 

мавзуъ, объект ва предмета тахкикоти илмй, максад ва вазифахо, асосхои 

методологи ва назариявии тахкикот, навгонии илмй, ахамияти назариявй 

ва амалии диссертатсия асоснок ва баррасй гардидааст.

Боби якум - “Масъалахои умумии шартномаи сохтмони хиссагии 

бинои истикоматй” фарогири тахдили мафхум ва хусусиятхои шартномаи 

сохтмони хиссагии бинои истикоматй, таносуби шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй бо дигар шартномахои хукуки маданй 
мебошад.

Дар боби мазкур муаллиф мафхумдои марбут ба шартномаи 

сохтмони хиссагии бинои истикрматиро баррасй карда, бинои 

истидоматиро яке аз объектхои ХУКУКИ маданй баррасй кардааст. 

Сарчашмахои зиёдй илмй ва донунгузориро дар ин боб тахлил намуда, 

хусусиятхои хоси шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматиро 

хамчун объекти хукуки маданй кушодааст.

Боби дуюм - “Унсурхои шартномаи сохтомни хиссагии бинои 

истикоматй” бахшида шудааст ба масъалахои мавзуи шартномаи 

сохтмони хиссагии бинои истикоматй, тарафхои шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй ва хукуку ухдадорихои онхо, таъмини идрои 

ухдадорихои тарафхо ва масъалахои танзими хукукии онхо дар 
шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй, дигар унсурхои 

шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй.

Дар боби мазкур проблемахои гуногуни унсурхои шартномаи 

сохтмони хиссагии бинои истикоматй мавриди баррасй карор дода 

шудааст. Муаллиф шартхои асосии шартномаи мазкур тахлил намуда, 

хулосахои илмй баровардааст.

Хдмзамон муаллиф дар робита ба рисола авторефератро тибки 

талаботи мукарраргардида тахия кардааст, ки онхо байни хам 

мутобикати дохилию мантикй доранд.
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Эроддо ба диссертатсия

Дар баробари муваффадиятдо дар диссертатсия баъзе масъаладои 

бадснок ва далталаб дои доранд, аз думла:

1. Муаллиф дар навгонии №1 иешнидод менамояд, ки зарурати дабули 
Цонуни ЦТ «Дар бораи сохтмони диссагии бинои истидоматй» ба вудуд 

омадааст. Боби 60 КМ ЦТ ба сохтмони диссагии бинои истикоматй дахл 

дорад, ки данбаи шартномавии онро фаро мегирад. Саволе ба миён 

меояд, ки муаллиф кадом масъаладоро меходад дар лоидаи донуни 

пешнидодкардааш дой дидад?

2. Муаллиф дар навгонии №3 зикр менамояд, ки “дар натидаи 
тадлилу мудоиса ва муайян намудани таносуби шартномаи сохтмони 
диссагии бинои истикоматй бо дигар шартномадои дудудии маданй 
хулоса бароварда шуд, ки ин шартнома дар низоми шартномадои дудуди 
маданй шартномаи вокеан нав буда, хусусиятдои ба худ хосро доро аст ва 
аз дигар шартномадои дудуди маданй ба таври куллй фард менамояд”.

Мутаассифона муаллиф хусусиятхри хоси шартномаи мазкурро дар 

навгонй баён намекунад. Хуб мешавад, ки дангоми димоя он хусусиятдои 

хоси шартномаи сохтмони диссагии бинои истидоматиро мадз муаллиф 

ошкор кардааст баён намояд.

3. Муаллиф чунин мафдумро пешнидод менамояд “ ширкати 

сохтмонй - шахсони дудудие, ки бо чалби воситадои пулии диссагузорон 

тибди донунгузорй бинои истидоматиро бунёд менамояд”.

Ба назари мо калимаи “ширкат” ба ду шакли ташкилию дудудии 

шахсони дудудие, ки КМ ЦТ мударрар кардааст, хос мебошад: 1) ширкати 

оддй, 2) ширкати ба боварй асосёфта. Дар мафдуми мазкур бедтар аст, ба 

чрйи калимаи “ширкат”, калимаи “ташкилот” истифода шавад, зеро он 

хоси тамоми шаклдои ташкилию дудудии шахсони дудудй мебошад.

Эроддое, ки дар боло зикр шудаанд аз лидози илмй мубодисавй буда, 

ба комил будани рисола таъсири манфй намерасонанд. Ондо аз он шадодат 
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медиханд, ки масъалахои баррасикардаи муаллиф марокангез буда, 

метавонанд диккати мухаккиконро ба худ далб намояд.

К^исмати хотимавии тацриз - хулоса

Рисолаи баррасигардида аз лихози мубрамият, ном ва надшаи 

мавзуъ, мукаддима, бобхо ва зербобхо, хулосаю сарчашмахо, пайдархам 

бо услуби илмй тахия гардидааст. Дар он акидахои гуногуни илмй, 

конунгузорй ва тадрибаи хукуктатбикнамой тахлил гардида, хулосахои 

мухим ва тавсияхои муфид дихати такмили конунгузорй манзур шудааст.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Султонова Дилрабо Шодихоновна 

дар мавзуи «Масъалахои асосии танзими хукукии мадании шартномаи 

сохтмони хиссагии бинои истицоматй дар Чумхурии Тодикистон» ба 

талаботхои Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Дарори Хукумати 

Чумхурии Тодикистон аз 30-уми июни соли 2021, тахти №267 кабул 

гардидааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 12.00.03 - хукуки 
гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 

хусусй (илмхои хукукшиносй) мебошад.

И.в. профессори кафедраи хукуки 
Донишгохи байналмилалии сайёхй ва 
сохибкории Тодикистон, 
доктори ИЛМХОИ ХУКУКШИНОСЙ У. А. Меликов

Сурога: Чумхурии Тодикистон, 
Донишгохи байналмилалии сайёхй ва 
сохибкории Тодикистон,
734055, Чумхурии Тодикистон ш. Душанбе, куч. Борбад 48/5
Тел.: 555551494 . .. __

и пр£с^$\,
ТХ X Т А X К ' 'К«Имзои У. А. Меликовро тасдик мекунам»

Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои ма."—’'^ ’ Дураев Ш. Н.
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